
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2011 a 2014 ao servidor  JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO DA COSTA, 
mat. 020, ocupante  do cargo de  Auxiliar Operacional, com início em 01 
à 30 de agosto de 2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de julho de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 459222
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n°017/2018.
Objetivo: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 03 (três) me-
ses. Vigência: 25/07/2019 a 24/10/2019.
Dotação Orçamentária:
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil;
339037.00 – Locação de mão-de-obra
Fonte de recursos - 0261 e 0661– Recursos da Adm. Indireta (próprios).
1020006392c-- PI.
Contratado: E B CARDOSO - EIRELI, CNPJ: 34.849.836/0001-87. Assi-
natura: 22/07/2019. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 459173

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 536/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/54491 – COTI, de 07/02/2019;
R E S O L V E:
     I - DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº. 
5946511/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Tecnologia da Infor-
mação, como Fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa, 
conforme abaixo:
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

07/2019
 

TC Comércio de Serviços e Tecnologia 
EIRELI

Aquisição de baterias para NOBREAK, fonte de Alimen-
tação ATX 250W, 24 pinos, teclado multimídia conexão 

USB e mouse óptico para atender as necessidades 
da SEDOP.08/2019         PRB Quinto Matos

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 459081
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 482/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.910, DE 03/07/2019.
Onde se lê: SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO
Leia-se:  SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO

Protocolo: 459311
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 18/2012 – CP Nº 05/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Simétrica LTDA – CNPJ 08.281.223/0001-86
Objeto: Referente á Execução de Obras de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Anajás, neste Estado.

Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93
Vigência: 30/07/2019 a 29/07/2020.
Data da Assinatura: 30/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 459084
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 84/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Construção do Terminal de Transportes Alternativos 
e Praça de Alimentação, na sede do Município de Rio Maria-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/07/2019 à 30/07/2020
Data da Assinatura: 30/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 458995
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 535 /2019, DE 29 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/343470, de 22/07/2019 
– DISET;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
 NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Coordenador/Inte-
rino.
OBJETIVO: Reunião Técnica de Capacitação e Orientação para Implemen-
tação de Instrumentos Urbanísticos.
DESTINO: Terra Santa/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 13/08/2019 a 15/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 459302
PORTARIA Nº. 534/2019, DE 29 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/349231, de 24/07/2019 
– DISET;
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
 NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº.  6403677/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador
OBJETIVO: Ações de Desenvolvimento Urbano, Mobilidade e Saneamento 
e a Apresentação de Metodologia e Assinatura de Termo de Cooperação 
Técnica.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP.
DESTINO: Bujaru/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 07/08/2019 à 08/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 459298
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 
TP 008/2019– CPL/SEDOP

Objeto: contratação de empresa especializada para execução da obra de 
construção do Monumento de São Benedito, no Município de Bragança/PA 
, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Data de abertura: 21 de Agosto  de 2019.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.


